

AITES IVYKIAI

Ispudžiai iš koncerto

Worcesterio koncerto... jaunoji choristė... dainuoti...

EMS

Publikos piktinimas... Europai paskirtą biudžetą...

IS

ruožnių Onos metų... koncertinė programa... mėsos...

mo

aržu... gykams... apibūtinam...

ES

Victorialis ir Imperial... Edward... PACKAGE...

Worcesterio koncerto... jaunoji choristė... dainuoti...

Publikos piktinimas... Europai paskirtą biudžetą...

ruožnių Onos metų... koncertinė programa... mėsos...

aržu... gykams... apibūtinam...

Victorialis ir Imperial... Edward... PACKAGE...

Worcesterio koncerto... jaunoji choristė... dainuoti...

Publikos piktinimas... Europai paskirtą biudžetą...

ruožnių Onos metų... koncertinė programa... mėsos...

aržu... gykams... apibūtinam...



Nr. 50-tas WORCESTER, MASS., GRUODŽIO (DEC.) 10-tą D., 1949 M. Telefonas Dial 5-1094 Vol. XXVIII

SUSEKTA SLAPTA ATOMINĖS MEDŽIAGOS VAGYSTĖ

Generolas Grove Gina Wallace ir Hopkins

Washington, gruodžio 7.— Senatorius Brein McMahon, demokratas, iš Connecticut valstijos, Kongreso Komiteto del Atomiškos Energijos pirmininkas, pranešė, kad pažanga buvo padaryta tyrinėjimuose del buvusio armijos majoro Jordan apkalbinimų, jog atomiškos medžiagos ir informacijos buvo lėktuvais siunčiamos į Rusiją su pagelba jau mirusio Harry Hopkins. George Racey Jordan buvo majoras Armijos Oro Jėgose ir laike karo, 1943-1944 metais, jį buvo paskolęs—nuomos viršininkas prie oro linijos į Rusiją iš Great Falls.

Pereitą penktadienį, Jordan viešai apkaltino buvusį vice-prezidentą Henry A. Wallace ir Harry Hopkins. Kongreso Komitetas pareiškė, kad niekuomet nepažinojo Hopkins ir kad Wallace ir Hopkins pagelbėjo išsiųsti atomiškus siuntinius sovietams, virš Groves pasipriešinimų. Jordan pareiškė, kad tarp bagažo, kurį atidarė Great Falls, Montana valstijoje, jis rado memorandumą parašytą...

IVAŽIAVO DAUG RUSIJOS ŠNIPŲ

RIO DE JANEIRO—DP transportu į Braziliją ešą atvežta 20 šnipų. Jų buvę ir kituose transportuose. Tų šnipų tikslas paremti visokią priešvalstybinę veiklą, provokuoti nesantaiką atskirų tautų kolonijose ir drumsti santykius su vietos gyventojais. Jiems esą įsakyta apsimesti patrijotais, išsiskverbti į savas tautines draugijas, paimti į savo rankas ateivių spaudą ir rašant "ultra-patrijotines nesąmones" ją diskredituoti taip, kad komunistų mes tas šukis "Meluoja!" rastų gerai paruoštą dirvą. Santykiuose su vietiniais jų užduotis esanti ugdyti nepasitikėjimą viskuo, nusiškundžiant kad... net komunistinė Rusijoje ir karo sunaikintoj Vokietijoje būvę geriau, kad jie apsirinkę čia atvykdami, kad grįžtų mielu noru. Greta šių, neigiama įtaka pasižymi ir buvę načių pakalikai, kurie, čia atvykę, kurybinio darbo taip pat nemėgsta.

tuvos Pasiuntinybės Vasingtone patarėjas p. Juozas Kajeckas. L. G. K.

KALĖDOS JAU ČIA!

Šiuomi pranešam gerb. Amerikos Lietuvis skaitytojams, kad jo administracija įtensyviai dirba prie Amerikos Lietuvis Kalėdinių Dovanų, kurios tuojau bus išsiuntinėtos tiems mūsų skaitytojams, kurie yra pilnai apsimokėję už 1949 metų "Amerikos Lietuvis" prenumeratą.

Dovanos, kurias mes siūlome savo skaitytojams, yra Amerikos Lietuvis Sieninių Kalendoriai — didelio formato su lietuviškais mėnesių užvardymais. Jei duosite savo gimtadienį ar draugams Kalėdinę dovaną, tai patartumėm užrašyti "Amerikos Lietuvis" metams už \$3.00, dviem metams — \$5.00. Giesmes mes pasiūsim ir sieninių kalendorių ir siuntinėsim laikraštį per 52 savaites, arba du metus.

Siusdami pinigus visada adresuokite šitaip: Amerikos Lietuvis, 14 Vernon Street, Worcester, Mass.

Johnson Perspėja Apie Netikėtą Smugį

New York, gruod. 7.—Apogynimo Sekretorius Louis A. Johnson ragino Amerikos pramonę pasiekti pirmenybę kiekvienoje ginklų kategorijoje, delto, kad antros Perly Uosto užpuolimas gali atsitikti rytoj. Bet jis pridėjo sumažinti ginklų užpuolimo biudžetą \$2,000,000,000 laike sekancio meto ir kad šie sutaupinimai bus daromi be jokio sumažinimo mūsų pasirošimo stovyje.

Apsaugos sekretorius Johnson sakė, kad tokis užpuolimas bus mūsų sutiktas su Oro Jėgos lėktuvais ir turėsime laikyti liniją per ilgą laiką, pakol mūsų pramonė bus mobilizuota ir ka-

DAUGIAUSIA KIAUŠINIŲ GAMINAMA N. ANGLIJOJ

Boston, gruodžio 7.—Federalis Rezervo Bankas Bostono pranešė, kad Naujoji Anglija yra didžiausias pelnas nuo kiaušinių gaminių. Nežiurint aukštesnių ukio mokesčių, kuro, šerimo ir darbininkų kainų, Naujoji Anglija gauna daugiausia pelno iš kiaušinių, visose Suvienijotose Valstijose.

BRITANJA IŠŠAUKIA SOVIETUS LEISTI BALTIKOS APŽVALGĄ

New York, N. Y. — Jungtinių Tautų posėdyje, Flushing Meadows, britų užsienio atstovas G. J. Corley Smith iššaukė Jungtinių Tautų atstovus į Baltikos valstybes patikrinti britų puolimus, kad 1500,000 latvių, lietuvių ir estų be perstojimo deportuojami į sovietų priverstino darbo stovyklas. Jisai pakvietė rusus ir bile kitus Jungtinių Tautų atstovus aplankyti britų prie gaudas tremtiniams ir persitikrinti ar sovietų kaltinimai teisingi, kad britai išnaudoja baltiečius. Sovietų ambasadorius Alexander S. Paniuškin, atsakydamas į baltiečių deportacijų kaltinimus, sakė: "Kiekvienas asmuo, turintis išmintį neatsakys į tokias provokacijas ir tokius puolimus. Jungtinių Tautų posėdis vėl atmetė sovietų reikalavimus pasiųsti namon šimtus tukstančių išvietintų ir vietoj to priėmė planą del Jungtinių Tautų legališko apgyndimo išvietintiems, kurie pasiūlymą neapgyvendinti po I.R. O. pabaigos, 1951 m. pradžioje. Pagal naują planą, bus įsteigta Jungtinių Tautų Aukšto Komisijonieriaus Įstaiga del tremtinių. Tam darbui paskirta \$400,000 kas metai. Šio komisijonieriaus įstaigą galima palyginti su Tautų Lyga, kuri veikė nuo 1921 m. iki 1946 m.

—SIAURĖS Korėjos komunistų valdžia sutiko paleisti praeitais metais suimtus du amerikiečius.

AR ŽINAI, KAD?

AR ŽINAI, kad JAV turi daugiau atominių bombų negu jų reikalinga pasauliui sunaikinti,—tvirtina James Fulton.—Tas sunaikinimas grėsia tiek komunistų, tiek laukinių, tiek demokratų ir respublikonų atžvilgiu, nes atominė bomba yra toks ginklas, kuris neskiria savo nuo priešo. Kartą susprogdinta atominė bomba naikina jau viską savo keliu — nesuvaldomai, gaivališkai. Po bandymų Bikini salose, praėjus trims savaitėms, radijo-aktyvių spindulių veikimas buvo jaučiamas ir pačių JAV vakarinėje dalyje. O kas atsitiktų pasulyje, jeigu įvairiose jo dalyse būtų susprogdinta koki 500 dar galingesnių atominių bombų?

Lamanšas, Pirėnai ir Viduržemis

Strategai skaitosi su galimybe, kad staigios Rusijos atakos atveju, gal, reiktų atiduoti net Prancuziją, Olandiją. Todėl Didž. Britanija nenorinti siųsti savo žemyno jėgų į Europą, kad jų neištiktų antrasis Diunkirchenas. Jie samprotauja, kad natūrali gynybos linija einanti Lamanšo kanalu, Pirėnais ir Viduržemio jūra. Atsižvelgiant į tai, kurios strateginės pozicijos būtų išlaikytos, tuoj būtų panaudoti nauji slapti ginklai, baisesnė negu V-2, prieš sovietų tiekimo linijas ir kariuomenę.

Užpuolikas Turėtų Pirmenybę

Suprantama, kad Rusija, puldama V. Europą, pradžioje turėtų tai kurias pirmenybes, bet netrukus Vakarai tai išlygintų. Nors Rusija ir turėtų kaž ką panašų į atominę bombą, bet tai neturėtų lemiamos reikšmės, nes JAV turi žymiai pranašesnę karinę aviaciją. Šiuo metu galvojama, kad Rusija gali turėti apie 27, 215 karui parengtų lėktuvų, tuo tarpu JAV ir V. Europos lėktuvų skaičius siekia 40,905. Nors Rusija ir turi daug lėktuvų, bet jos silpnė — lengvai pažeidžiami benzino šaltiniai.

General Home... ARROLL, Savininkas... throp Gatvės, Worcester... Balzamuotojas Worcester...



LIETUVIAI AMERIKOJE



ISTEIKIME "KOLCHOZĄ" NAUJAKURIAMS

Iš vieno žodžio "kolchozo" skaitytojas gali tuojau mane priskaityti prie komunistų partijos. Nes tas žodis yra toks populiarus ir žinomas naujakuriams, kad jo vien ištarimas naujakuriui sudaro pasipiktinimą ir kokią tai iš pragyventų laikų baimę. Tačiau, mums, senakuriams, kuriems neteko ragauti praktiško vaisio to žemiško rojaus—"kolonijalnoje choziaistvo"—kitai patyrimas suprantamas kaip tik kolonistų vedamas ukis butų. Tad viskas.

Jau skaitome per virš 15,000 naujakurių Amerikoje. Kas savaitę jų vis daugiau ir daugiau pribuva, o iki birželio 30, 1950, norima kad visi pajėgūs lietuviai tremtiniai galėtų pasiekti šį mūsų kraštą. Žmonišką mūsų nusistatymą išgelbėti bent tuos kuriuos galima yra prakiltus ir tiesiog šventas darbas. Bet apskaito darbo reikia atminti ir gerai žinoti, kad nepatenka vien naujakurio atvežimu ir iš "dūpinimu" jo ant šio milžiniško sauzemio be gero ar vidutinio darbo ir buto pradėti jam ar jai iš naujo gyvenimą kurti. Tenka jau sukurti tokių, kurie nusiskundžia labai neigiamai savo likimu, ypač vidutinio amžiaus žmonės, kuriems sunku be pagalbos kitių gauti, kad ir sunkesni ir paprasčiau darba. Siaučiant bedarbei šiame mūsų krašte nereikia būti ekspertu žinoti ir matyti aktualiai virtines pačių amerikonių bedarbių stovinių prie Unemployment Compensation raštinių ir biurų, labdarybės įstaigų durų. Tai ką galima manyti apie naujai atvykusius lietuvius ir kitus?

Sėdau rašyti šią žinią išgirdus naujakurių gilius nusiminimus, ypatingai net tokios, kurių čionai bent šiuo kartu, negaliu jų minėti. Jeigu Amerikos lietuviai nepasirūpins konkrečiai padaryti tai kuo galima būtų tokius nustočius vilties gyventi lietuvius išgelbėti—tai galima pranašauti, kad matysime ir girdėsime ne vieną jų tragediją. Ir tikinties ir netikėliams į Dievą—visiems bus gėda ir sarmata. Tat darykime visą ką galima, kad palauž-

EKSTRA! EKSTRA!

Naujausi Columbia ir Continenta Kompanijų Rekordai

Jau galima gauti Amerikos Lietuvio knygyne, 14 Vernon Street, Worcester, Mass. Rekordų kainos po 79 centus. Anna Kaskas rekordai po 15.00 setas.

Amerikų Lietuvius
14 Vernon St. Worcester, Mass.

tus mūsų žmonės sveikatoje, prote, nustočius vilties gyvenime, kol laikas tarnauja, gelbėti juos iš nusiminimo ir galimos jų pražuties.

Iš pradžių DP įvežimo ir pradant juos vežti Amerikon, buvo kilus kilni ir praktiška idėja, įsteigti kūr nors parinktoji tinkamoji vietoj, atėviams lietuviams, kolonijalų ukį. Daugiausia buvo rašoma per spaudą Maine valstijoje; kiti sielojosi apie Alaską ir kitur. Trukumas sukelti reikalingą tam reikalui kapitalą, o prasidėjus važiuvimui dipiečių ir norint kuodaučiausia jų įvežti, visas pasitangas BALF-as dėjo jų atvežimui, "kolchozo" įkurimu ir apgyvendinimu jame naujakurių, reikalas, atidėtas liko į šalį. Laikas dabar šį klausimą pakelti iš naujo, didesnei pusei įvažiavus dipiečių kaštai mažėja likusiems, reikėtų imtis visiems, darbo tokių ukį įsteigti.

Suradus ir apipirkus kokius 1,000 akrų geros žemės jame galėtų įsikurti net keli naujakurių kaimai, arba vienas didelis. Galėtų ukininkauti, veisti raguocių, arklus ir kitus gyvulius. Sodininkauti. Kiti galėtų steigti kokias išdirbystes, pardavimus išdirbtų daiktų kitiems, plačioje šio krašto rinkoje. Ukio pagaminti lietuviško skonio produktai tikrai būtų gaudomi ant rinkų. Šimtams naujakurių, kuriems miestuose yra sunku ir nėra galimybių įsikurti, prašvystų nauja aušra, noras dirbti ir gyventi, su naujomis viltimis žiurint į skaitesnę gyvenimo prošvaistę. Tokio lietuviško kaimo ar miesto įsteigimams išpildytų sykiu norus ir pageidavimus senai jau atvykusiu lietuvių, kurie per eiles metų jau kalba, kad įsteigti "seneliams ukį". Atsirastų jų dabar su tukstančių kitų prisidėti, duodant jiems užtikrinimą iki pabaigos gyventi. Žydai sa-

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke, Paieškomi Asmenys:

- DAPKUS, Povilas, iš Šiaulių
- DICKMAN, Adam,
- DRAUGELIS, Jurgis, iš Nartok km., Marijampolės ap.
- GARKAUSKAITĖ, Antosė, iš Kazlų km., Marijampolės ap.
- GRESKA, William, ir žmona SINAUSKAITE, Julija, kilę iš Alaburdiškių km., Onušio vl., Trakų ap., ir vaikai Elenutė ir Vytautas,
- GRICIAUS, Stasio giminės, kilę iš Telsių, prašomi atsiliepti,
- JONUSAITES, Bronė ir Liucija, iš Dautarų km., Židikų vl., Mažeikių ap.
- JONUTIS, iš Petreikių km., Kretingos vl.
- JOVAISAITE, Jadvyga, iš Nocagalių km., Naujamiesčio vl., Panevėžio ap.
- JUSKIENĖ-LAURINYTĖ, Zuzana, ir jos vyras JUŠKA, Jonas
- LEMKE, Benas, Julijonas ir Marijona, iš Tauragės
- MARTINKEVIČIUS, brolis Jurgio Martinkevičiaus,
- MICHELKEVIČIUTĖ, Veronika, gyvenusi Kaune-Sančiuose,
- NIMGAUDAITE, Anastazija, iš



Naujas 1950 Ford automobilis, žalios spalvos, naujais pagražinimais, vilioja visų akis. Dar yra devynios kitos gražios spalvos pasirinkimui su visais naujais pagerinimais.

vo žinojimu ir gudrumu perka ir steigia tiesiog dvarus savo žmonėms šiame krašte, kur veda ne tik "kolonijalnoje choziaistvo" gerai patyrę agronomai, bet išdirba ir kitus visokeriopus plačiai Amerikos rinkai daiktus. Šiuo svarbiu mūsų pačių reikalu galima daug ir ilgai rašyti ir kalbėti, bet tuo tarpu užteks tiek, kiek šiame rašte šį klausimą prikeliu ir atbudinu mūsų spaudos skaitytojams, visuomenės vadams, rašytojams, ir

organizacijų viršininkams, toliau tuo reikalu pasisakyti. Mano manymu, įsteigimu naujakuriams "kolchozo" turėtų imtis tuojaus tartinis sudarymui plano abumūsų didieji susivienijimai: Amerikos Rymo Katalikų ir Susivienijimas Lietuvių Amerikoje; Amerikos Lietuvių Taryba, Bendras Amerikos Lietuvių Šelpimo Fondas; Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara, Socialistų Sąjunga ir Amerikos Lietuvių Tautininkų Sąjunga.

Z. Jankauskas

ŠMEIŽTAS

Worcester, Mass.

Kada paskiras žmogus apšmeižia kitą žmogų, tai teismo būna pasmerkta ir nubaustas. Šmeižtas yra baiesnis ir už fizinių smugį, nors jis ir buna įstatymais pasmerkta, bet pasėkos ir po to dar pasilieka. Šmeižtas blogas pavienių žmonių santykiavime, bet jis dar blogesnis ir baiesnis kada grupių ar organizacijų vardu šmeižiama kita grupė ar organizacija. Tiesa, suklysti yra žmogiška. Klaida nėra nei nuodėmė, nei nusikaltimas. Klysti, žinoti, kad klysti ir kartoti jau yra ir nusikaltimas ir bloga valia. Bloga kam nors padaryti gali net ir asilas. Ejo pro šalį, įspyrė, o ir turi. Gera daryti yra žmogiška ir kilnu. Niekada nebus užmiršta, nei visos tautos, nei jos atskirų nariu ta broliškai nuosirdi parama jos reikalingiems, bet taip pat bus atsiminti ir tie, kurie vieton nuosirdumo parodė pagiežą, išdidumą ir pasityčiojimą. Tokios mintys kyla patyrus apie Ukėšų Klubo nutarimą, kad naujai atvykę lietuviai be metų bandymo negali būti priimti nariais. Tuo labiau, kad tas nutarimas besalyginis ir be jokių išimčių. Jeigu Klubas, kaip toks, būtų kokia nors srovinė organizacija ir tai panašų nutarimą turėtų apipavidalinti kokiomis nors kvalifikacijomis ar politine kryptimi. Dabar kada Klubas tikslas yra grynai me-

džiaginis, savitarpinės paramos pagrindais paremtas, tuomet toki nutarimą galima skaityti mažiausiai kaip nesupratimą arba pasityčiojimą iš tų, kurie to visai nėra užsitarnavę. Geriau įsigilinus į tokio nutarimo pasėkas, gaunasi įspudis, kad čia sąmoningai ar nesąmoningai tarnaujama raudoniesiems. Kivirčykites, pykites, vieni kitus šmeižkite, o čia ir yra vanduo ant raudonojo maluno ratų.

Praktiškai imant, toks nutarimas visai nebuvo reikalingas. Jeigu nutarėjai tuo momentu būtų pažvelgę į jų pačių naudojamą aplikaciją, tai savaime toks nutarimas nebutų gimęs. Juk aplikacijos aiškiai pažymėta, kad klubo narys prasižengęs klubo konstitucijai, kiekvienu metu gali būti iš klubo narių pašalintas ir jis nustoja visų teisių, tiek pašalpos atveju, tiek ir savo įnašų, mokesčių pavidale. Pagaliau ir naujiesiems nariams yra priėmimo procedūra, kuri visuomet gali užkirsti kelią įstojimui. Jeigu praktiškai toks nutarimas nebuvo reikalingas, tai vėl kyla pikta mintis, kad jis buvo reikalingas tik tam, kad apšmeižti ir mesti kažkokio nepasitikėjimo šešėlį tiems, kurių tinkamumą, daugelyje atveju yra ištyrę Amerikos valdžios atitinkamų įstaigų pareigūnai, įsileisdami į šią šalį. Tuo budu šmeižiama ne tik jie, bet kartu ir Amerikos valdžia.

Mums yra žinoma, kad toks niekuo neparemtas Klubo nutarimas, to paties klubo rimtesniųjų narių yra pasmerkta, bet pats įvykęs faktas, kuris jau ir spaudoj paskelbtas, sudavė didelį smugį glaudesniai bendradarbiavimui seniau atvykusiu su naujaisiais. O kam bus iš to nauda, tresprenžia kiekvienas.

VICI



Pittsburgh, Pa.—šioji mergina laiko Teleglass, stiklas kurs naudojamas de televizijos setų.

Amerikos Lietuvių Tarybos Nariai Ir Vykd. Organai

- Visuotinis Amerikos Lietuvių Kongresas, įvykęs š.m. lapkričio 4 ir 5 d. d. New Yorke, išrinko į naująją Amerikos Lietuvių Tarybą šiuos Nominacijų Komisijos pasiūlytus asmenis:
- V. G. Abraitis, Richmond, Hill, N. Y.
- Kun. I. Albavičius, Cicero, Ill.
- A. J. Aleksis, Waterbury, Conn.
- J. Arlauskas, Dorchester, Mass.
- St. F. Bakanas, Bridgeville, Pa.
- Prel. J. Balkunas, Maspeth, N. Y.
- Dr. M. J. Colney, Waterbury, Conn.
- P. P. Dargis, Pittsburgh, Pa.
- A. Devenienė, Watertown, Conn.
- St. Gegužis, Mahanoy City, Pa.
- J. Ginkus, Brooklyn, N. Y.
- J. Glaveskas, Brooklyn, N. Y.
- Dr. P. Grigaitis, Chicago, Ill.
- Adv. J. J. Grigalius, Boston, Mass.
- Kun. Pr. Juras, Lawrence, Mass.
- K. Jurgelūnas, Brockton, Mass.
- V. T. Kvetkas, Wilkes Barre, Pa.
- J. B. Laučka, Jamaica, N. Y.
- Adv. F. F. Laukaitis, Baltimore, Md.
- Tomas Matas, Waterbury, Conn.
- St. Michelsonas, Boston, Mass.
- Dr. A. Montvidas, Chicago, Ill.
- Adv. A. A. Olin, Chicago, Ill.
- Dr. J. Pajaujis, Brooklyn, N. Y.
- E. Paurazienė, Detroit, Mich.
- St. Pieža, Chicago, Ill.
- P. Pivaronas, Pittsburgh, Pa.
- V. Rastenis, Cleveland, Ohio.
- L. Simutis, Chicago, Ill.
- J. Tysliava, Brooklyn, N. Y.
- A. S. Trečiokas, Newark, N. J.
- M. Vaidyla, Chicago, Ill.
- Dr. M. J. Vinikas, New York, N. Y.

Padirbėkime Garantijoms Gauti!

Nuo 1948 m. birželio mėn. BALF įstaiga Amerikoje intensyviai dirba tremtinių emigracijos reikalais. Pagal taip vadinamą Public Law 774, iš Europos į Ameriką jau išvyko apie 15,000 lietuvių. Šiandien IRO jau verčia kiekvieną tremtinį tuoj ir galutinai apsispręsti: kur važiuoja, ir per kokią organizaciją važiuoja. Ir nepasiruošusiems šiandien tenka susidurti su gana žiauria padėtimi. Apie 6,000 lietuvių dar neturi darbu ir butui iš J.A.V. garantijų. Tikėjimės, kad kiekvienas išvykęs į JAV lietuvis pats atsiųs, arba suras gerasirdžių amerikiečių tarpe tokių, kurie jiems garantijų parūpins. Bet tai dar nevisi atliko.

Šiuo metu, tarkininkaujant visoms tremty esančioms organizacijoms, registruojam neturintiuosius garantijų lietuvius. Sūrašus išsuntinšim visoms tuo besidominčioms įstaigoms. Lieka labai intensyviai padirbėti, kad iki 1950 m. kiekvienas galys emigruoti lietuvis, garantijų gautų.

Radę Naujajam Pasuly sau namus ir buvę tremtiniai lietuviai dabar turės paskutinę progą likusiems Europoje pagelbėti, drauge su amerikiečiais padėti likusiems gauti kvietimus.

Kiekvienas Europoj tebesąs tremtinys yra prašomas, savo iniciatyva, kuo greičiausia rašyti savo pažįstamiems, giminiams ar draugams Amerikoje, kad jie mėgintų tokių garantijų gauti ir per BALF'ą ir kitas organizacijas kuo greičiausia jas atsiųsti. Visiems gaunantiems garantijas BALF Istaiga Europoje pasistengs per visas organizacijas emigracijai pagelbėti. Nedėkit per didelį vilčių DP įstatymo pakeitimui. Naudokitės šiuo įstatymu—DP Act of 1948. Pagal jį mes, lietuviai esam gana, palyginus, laimingi emigracijos problemoms spresti, nežiurint pasitaikančių užkliuvimų ir kitokių sunkumų.

Jonas Valaitis

PADEKA

Nuoširdžiai dėkoju dėdinei ir dėdei Stella ir Joseph Lenowicz, pusešeriai Helen ir jos vyru Thomas W. Dance, pusešeriai Stella ir jos vyru Vilius Sheiz, (vėsi gyvena Port Chesteo, Halstead ave 110-108) už jų motinišką globą, bebunant Vokietijoje ir atvykus į naują Tėvynę; čia viskuo aprūpinai. Taip pat dėkoju Constančiai ir Klemensui Urnis, ir Gey bei Alex Urnis, gyv. Rockledge, už sudarymą dokumentų, atskivietimą į JAV ir už visokeriopą pašalpą bei pagalbą. Taip pat visiems kitiems, vienu ar kitu budu padėjusiems.

A. R. Leonavičius

Padėkos Žodis

Šiuomi reiškiami didžiausią padėką BALF'ui ir NCWC organizacijoms už tarpininkavimą mums atvykimui į Ameriką, o ypatingai dėdej Jonui ir dėdinei Jievai Pigagama už sudary-

ma buto ir darbo gauti, tėvišką globą, kurią mums teikiavint pas jus, o dovanojimą miegamajam "baldu". Jų susilaukiau ir Jonukai ir Friedutei su materijaliu pusem. Visiems lietuviams, kaip p. K. Trainavičiams, p. Vaitkams, p. Kudaravičiams, p. Tamulevičienėi taip d. materijaliai suselpe. Jonas ir Emilija. NEW YORKAS

Apie 50 batelių tūkstančių iš Massachusetts valstijos planuoja numesti į jūrą kams algas 15 centų landą. Jie tokį pasūlytėikė CIO unijai. liesti 8,000 Lyonn, Haverhill, Lowell, Bostone ir miestuose. Dabar traktas su unija metų gale.

Tukstančiai Labdarės Pranešama, kad surinkta \$752,625. rėta surinkti \$33,000. Pagal nevykusių vizas į Ameriką, nes šio vajuas prisidėjo jo atitinkamą paraginimą aukoti piniginis bus šelpiamai ar vargan paraginimui, jį Worcesterio gyvenamajame

"Amerikos Lietuvių Skaitytojų"

Primename gerbiems Amerikos skaitytojams, kad pydami atskirų mūsų raginimams už užvilkinimą dabar nesunčiame, siems viešai, bendrai name, kad malonė užvilkiną prenumė silyginti.

Amerikos Lietuvių 14 Vernon Street Worcester.

Kaip Tapti Amerikos Piliečiu?

Klausimai ir atsakymai lietuvių kalbomis turintiems amerikiečių ypatinai naudinga Kaina—25c, su pristatymu AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon St., Worcester, Mass.

LEONAS ORENTAS

ROJUS

Komunistams okupavus Lietuvą, aš norėjau tapti komjaunuoliu (Tęsinys iš pereinio A. L. Nr.)

Kalėjimo kieme įsodino į auto ir pradėjo vežti. Žinojau, kad veža į NKVD, nes pasuko į Marijampolę. Atvažiuavus į NKVD, nuvedė vėl į tą patį kambariuką, kuriame buvau kai suareštavo, ir dar sykį padarė kratą. Likęs vienas, ėmiau save drąsinti, įsikalbėdamas, kad geriau žuti, negu įduoti draugus. Prisiminiau ir žodžius lietuvių enkavedisto, kuris man pasakė, apie ką mane klausinės. Neilgai teko laukti. Atėjęs milicininkas, išsivedė mane ir užvedė į antrą augštą. Už stalo sėdėjo lietuvis žydas. Jį pažinojau iš matymo dar nepriklausomybės laikais. Dabar jis vilkėjo NKVD leitenanto uniformą. Tik įėjus man per duris, jis sukėlė: —O ko man šitą vaiką atvedėt? Tuoj kreipdamasis į mane tarė:

—Sėskis! Tu tikrai per klaidą čia patekai!

—Ir man taip atrodo, leitenante! Aš nieko blogo nesu padaręs!—atsakiau su džiaugsmu, galvodamas, kad jis nuosirdžiai sneka.

—Na, nieko, man tik gaila, kad tu turėjai vargti, bet, atlikęs keletą formalumų, tave paleisiu.

Po šių žodžių, rodos, kas mane didžiausiu turtu ir laime apdovanojo, taip apsidžiaugiau. Pasiūlė papirosą (lietuvišką cigarete), tai su godumu griebiau ir pilnais plaučiais likęs kartus patraukiau. Staiga pajutau, kad svaigstu, ėmė rodytis visoki vaizdai: rodos vaikščiavau šėnų pakrante su mergaitėmis, tai vėl plaukiojau valtėse Nemune. Neilgai tas truko,—vėl atsivagau.

—Per daug godžiai trauki, kad net pabalai. Na, bet tuoj laisvas busi, gali nesirupinti!—išgirdau žydo žodžius.

Prasidėjo vėl paprastas gimimo ir kitų asmeniškių žinių apklausinėjimas. Mačiau, kad žydas — enkavedistas turi čia pat mano pirmo apklausinėjimo raštą ir nežymiai tikrina, ar tą patį sakau. Pabaigus surašyti asmens žinias, davė pasirašyti, vėl pasiūlė papirosą ir pradėjom draugišką pokalbį.

—Na, kaip patinka kalėjimas?

—Labai blogai, leitenante!

—Kodėl?

—Oras tvankus, pasmiręs nuo naktinio kibiro. Valgyt labai mažai ir visą laiką tenka badauti, kartais gulu tik kavos atsigėres nes rytu, neiškentęs, suvalgau visą duonos porciją. Miegoti nėra kur, ant grindų kieta, sprandą skauda, nes nėra ant ko galvą pasidėti.

—Man tavęs, žinai, gaila. Toks jaunas, o taip turi vargti. Anų šunų, kur su tavim sėdi, negaila, nes jie kontrevoliucionieriai, buožės, tai ir taip dar per daug gerai turi. O tu dar pačio jaunystėje ir tau labiau mergaitės rupi, negu kontrevoliucija.

—Tikra tiesa, leitenante!—atsakiau su džiaugsmu. — Tik man atrodo, kad tarp anų yra daug nekaltų!—dar pridėjau.

—O ne! Aš juos gerai žinau! Na, bet kaip tu patekai kalėjimui, aš nesuprantu!

—Aš irgi nežinau!—atsakiau. —O gal tave kas įskundė, keršydamas?

—Gali būti, bet kad aš su visais gerai sugyvenu ir negalvoju, kad kas būtų skundęs. Be to nejauciu nei jokios kaltės.

—Žinau, aš galvoju, kad tave įskundė, pats bijodamas.

—Kaip tą suprasti?—paklausiau.

—Mes žinom, kad tu turi daug draugų. O draugai viens kitam viską pasipasakoja. Ar ne!

—O taip!

—Taigi jie tau ką nors blogo pasipasakojo ir, bijodami,

kad tu jų neįskystum, jie tave įskundė.

—Bet, rodos, mano draugai nieko blogo nepadarė.

—Na, o suorganizuotas 9 pės-tininkų pulko išleistuves su gėlėmis, ar nebuvo demonstracija prieš komunistą? O vėlinių su-rengimas ir Himnas? O kasdien slapti laikraščiai ir proklamacijos, išmėtos naktimis, ar ne kontrevoliucionierių d a r b a s? Matai! Jie bijojo, kad tu jų neį-duotum už štuos dalykus, tai tave įskundė. Pagalvok, koks tavo draugas galėjo tave įskusti!

Dabar, atsilošęs kėdėje, ėmiau galvoti, bet tik ne apie tai, ko žydas — enkavedistas prašė. Supratau, kad šis pokalbis buvo jo tyčia sugalvotas. Prizadėjo man laisvę, dar paklausinė-jo apie kalėjimą, tuo sužadindamas dar daugiau manje laisvės pasiilgimą. Vėl pažadėjęs mane paleisti, apkaltino mano draugus, kad mane įskundė ir galvo-ja, kad aš, norėdamas išieiti laisvės ir užpykęs, kad draugai mane įskundė, tuoj imsiu pasakoti draugų pavardes ir jų blogus darbus. Deja, žinojau, kad ne draugai mane įskundė, nes ir jie būtų patekę kalėjimui; jų kalėjime nebuvo, nes kalinių "telegrafas" kiekvieną rytą pranešdavo naujai suimtu-jų pavardes. Supratau, kad blogai padariau, pasisakęs, jog tu-riu daug gerų draugų, su jais gerai sugyvenu. Pagalvoju, kad daugiau turiu save kontroliuoti, kalbėdamas. Žydas, nesulaukęs mane pradėdamas kalbėti, paklau-sė:

—Tai nesugalvoji, kas tave galėjo įduoti.

—Aš galvoju, kuris man kada pasakojo apie kareivių išleis-tuves, vėlines ar slaptus laik-raščius, bet neprisimenu, kad bučiau apie tai kalbėjęs.

—Jei nekalbėjai, tai matei daug draugų vėlinėse ir kareivius išleidžiant! Gal būtų jie tau nesipasakojo, bet, žinojo, kad tu juos matei, tai vistiek įskundė, bijodami, kad tu jų neįskys-tum.

—Vėlinėse aš visai nebuvau, nes buvau pas vieną mergaitę kaime svečiuose. O kareivių iš-leisti nebuvau taip pat, nes aš gyvenu toli nuo centro.—Lauko gatvėje, tai negirdėjau nieko.

—Pas kokią mergaitę buvai per vėlines?

Žydelis mane galvojo nutverti meluojant, bet nepasisekė. Visi, kurie ruošė vėlines, buvom sutarę sakyti, kad nebuvom tą dieną Marijampolėje ir jau buvom susitarę, kad sakysim, jog sveičiavomės viens pas kitą. Taigi, nei trupučio nesusižadinęs ir drąsiai pasakiau toš mergai-tės vardą ir pavardę, bet kaimą, kuriame ji gyveno.

—Sakai toli nuo centro gyven-i! Bet juk tu draugai pranešė apie kareivių išleistuves. Ka reivius išieisti jau ruošėtės anksčiau, nes buvot gėlių prisiskynę, turėjot plakatus, o iš-leisti atėjo net iš tolimesnių gatvių, taigi turėjot viens kitam pranešti.

—Bet man nieks nieko nesakė!

—Kaip tai suprasti?! Turi daug draugų, su jais gerai su gyveni, tai turėjo pranešti. Tu jau meluoji. Jei nesakai—ne-išeisi iš kalėjimo, jame ir supu-si.

—Draugai manim labai nepa-sitiki, šitokiuose dalykuose.

—Kodėl?—su pašaipu paklau-sė žydas.

Todėl, kad aš norėjau įstoti į komjaunimo partiją ir jie gal-voja, kad aš pasidariau komu-nistu, todėl apie politiką visai su manim nesneka.

—Tai apie ką jūs šnekat susi-rinke?

—Apie mergaites, apie moks-lą!

—Meluoji svačiočiau. Norėjau Tave išieisti iš kalėjimo, nes galvoju, kad viską pasakysi, bet dar mažai sėdėjai, tai neap-sigalvojai. Galėsi dabar pasidė-ti dar kokius penkis metus.

—Bet už ką?—paklausiau nu-simines.

—Už tai, kad nieko nesakai.

—Aš nieko nežinau!

—Tai aš tau pasakysiu. Tu no-

AMERIKOS PARSIDAVIMAS STALINUI

Ne kartą rašiau apie Ame-rikos politikierių pasidavi-mą Stalinui. Taipgi visiems žinomas įvykis, kaip F. D. Roosevelt atidavė Stalinui virš šimtą milijonų žmonių Europoje ir virš keturis šim-tus milijonų žmonių Azijoje.

Neatsižvelgiant į šią bai-sią žmonijos išdavystę ant pažeminimo, paniekinimo, pavergimo ir žudymo žmonių, Amerikos politikieriai skelbė, kad jie tai daro dėl "išgelbėjimo krikščioniškos civilizacijos". Tačiau šiomis dienomis, Amerikos kariuo-menės pareigūnas, Majoras George Racey Jordan, viešai paskelbė Amerikos valdžios viršilį F. D. Roosevelt ir H. Hopkins besažinišką, begėdišką pasidavimą Staliniui.

Majoras George Racey Jordan nurodo, kaip per jo ran-kas buvo siunčiama Stalinui atomo bombos dirbimo planai. Visos karo technikos paslaptys, kaip orlaivių, radar ir t.t., siunčiama Staliniui.

Sie daviniai buvo paskelbti viešai tik šiomis dienomis. Tačiau minėti faktai, šalies išdavystė, pasidavimas Staliniui buvo žinoma nekuriems valdžios pareigūnams.

Nebereikalo nusizudė De-fense Secretary Forrestal. Juk jisai žinojo valdžios pa-reigūnų pasidavimą Staliniui.

Amerikos ambasadorius Anglijai, Winant, taipgi nu-sizudė, kuomet jisai patyrė valdžios aklą pasidavimą Staliniui.

Laurence Duggan mister-iškai nusizudė. Taipgi mister-iškai nusizudė W. Marvin Smith, kuris dirbo justici-jos departamente ir buvo liudytojas pirmoje Hiss by-loje.

Taipgi mister-iškai mirė buvęs undersecretary of State, Sumner Welles.

Kas tik buvo arti ir žinojo valdžios viršininkų pasida-vimą Stalinui, mister-išku budu mirė.

Reikia stebėtis, kad Majoras George Racey Jordan nemirė mister-išku budu. To-dėl nesistebėkite, kuomet iš-girsite, kad Majoras George Racey Jordan "nusizudė".

Dėka Amerikos politikie-riam, kurie atidavė Stalinui nužudyti Jugoslavijos Mi-chailovičių vien tik dėlto, kad jisai kariavo prieš Hit-lerį. O pavedė Jugoslaviją Titui dėl to, kad jisai gelbė-jo Hitleriui. Taipgi atidavė

rejai pasidaryti komunistu, bet draugai tave perkabėjo ir tu įstojai į aktyvistų organizaciją. Jūs suruošėt ir vėlines ir kareivių išleistuves ir slaptus laik-raščius spausdinat. Žinau ir dar daugiau.

—Jei jūs žinot viską, tai žinot, kad aš niekur nedalyvavau!

—Aš žinau, kad tu dalyvavai! Žinau ir tavo draugus, kurie viską organizavo, bet noriu, kad tu pasakytum, tai tave galėčiau paleisti laisvėn. Tai ką, ar pasakysi?

—Pasakyčiau mielai, bet aš nežinau!

—Žinai, bet nenori sakyti!—suriko.

—Tikrai nežinau!

—Tai nesakai?

—Kad aš nežinau!

—Suskaitykit jam šonkaulius!

—paliepė prie durų stovintiems dviem milicininkams (rusų poli-cininkai).

(Bus daugiau)

Stalinui ant nužudymo Bul-garijos Petkov, Čekoslovakijos Beneš ir Masaryk.

Kas gi nepamena, kai F. D. Rooseveltas atidavė Staliniui ant nužudymo keturio-liką lenkų vadų, kurie kariavo prieš Hitlerį. Tokios išdavystės savo šalies ir žmonijos likimo atidavimas į Stalino kruvinąją teroro valdžią, nėra buvę žmonijos istorijoje.

Pasaulio žmonija, Balkanų ir Baltijos tautos daugiau nieko nereikalavo nuo Ame-rikos valdžios, kaip tiktai atgavimo laisvės. Įvykdim-o karo laiku paskelbtų o-balsiu: laisvės, prašalinimui diktatūros teroro; kad tau-tos galėtų savo reikalus spręsti ir pačios per save valdytis. Tačiau jų reikala-vimai buvo nustumti į šalį su pasityčiojimu.

Gi Stalinas gavo maišus pinigų, atomo bombos paslaptis, vėliausius karo tech-nikos išradimus, vėliausių karo orlaivių išradimus, radar ir tt. Kad Stalinas gal-ėtų pasekmingiau naikinti Baltijos, Balkanų ir Azijos tautas.

Minėti vyrai ne be reika-lo nusizudė. Jie matė Ame-rikos politikų aklą pasida-vimą Stalinui. Apginkluoti Stalina, kad jisai laimėtų karą prieš Ameriką. Pralai-mėjus karą, įvykdyti šioje šalyje Stalino modelio kru-viną teroro diktatūrą.

Kongresas esą tyrinėš Ma-ajoro George Racey Jordan paskelbimą, reikale pasida-vimo Stalinui.

Kongresas dar geriau pa-darytų, jei jisai iširtų F. D. Rooseveltto užslėptus archy-vuose atrastų daug naudin-gos medžiagos, nušviečian-čios paslaptis susitarimų tarp Stalino ir Rooseveltto.

T. J. Kučinskas

Vartokite Pudruotą Pieną

Jungtinių Valstybių Sveika-tos Biuras pataria šeiminin-kėms kaip taupyti pinigų var-tojant pudruotą pieną, kur tik galima. Pienąs brangiai kainuo-ja šeimai kuri turi daug vaik-čių. Kiekvienas vaikas reikalau-ja tris arba keturis stiklus pie-no per dieną, augusieji turi ger-ti du arba tris stiklus per die-ną. Šeimai iš penkių narių jau reikia penkis kvortas pieno i dieną. Šeimininkėms pataria-ma vartoti ne riebių sausą pi-eną, kuris vadinamas "dry skim milk". Šiandien daugelis ameri-kiečių pradeda vartoti šį naują pieną. Jis ką tik neseniai pasi-rodė krautuose.

Ne riebus, sausas pienas yra paprastas pienas iš kurio van-duo ir gretinė pašalinti. Pud-ruotoji formoj, ji galima vartoti su miltais ir kitų maistų arba galima jį vėl pakeisti į skysti-mą vartojant vandens (3/4 dalį puoduko pudro su kiekvie-na kvorta vandens). Šis pienas neturi jokių riebalų, ir yra to-kis maistingas kaip šviežias pie-nas. Jis turi "proteinų" stip-riems muskulams, mineralų kau-lams ir vitaminų B gerai sveika-tai ir augimui.

Skystimo formoj reikia laikyti šį pieną šaldytuve. Sausoji formoj bi kur per kelias savai-tes. Viešos Sveikatos ekspertai rekomenduoja jį vartoti sriu-boms, iš grūdų maistui, duonai, gėrymams ir prievalgiams. Pa-bandykite sausą pieną!

LIETUVIAI! SKAITYKITE IR PLATINKITE AMERIKOS LIETUVI



KODEL ŽMONES BE LAIKO MIRA

Kiekvienas žmogus iš es-mės nori būti sveiku ir gy-venti kuoilgiausiai. Net am-žinai raišiejai, jau visiškai nebeturį nė mažiausios pro-gos gyvenimu gerėtis neat-sisako nuo savo kad ir men-kutės gyvybės. Net nere-gys, kuriam tamsiausioji naktis jau niekadęs nepapa-sikeis aušra, kuriam net pa-valgyti yra didžiausias sun-kumas, irgi yra pasiryžęs saugoti savo gyvybę taip ilgai kaip galima. Žmogaus natūralus instinktas yra gyventi ir gyventi.

Neatsižvelgiant į tokią prigimtį glaudžiai rišančią prie gyvybės tukstančiai kas metai nereikalingai miršta, kada jie galėtų gy-venti ir būti gyvenime nau-dingais. Kodėl tokis ironiš-kas paradoksas vyksta mu-šų gyvenime?

Štai bent dalinas atsaky-mas. Dar yra tulios ligos, ta-čiau jų skaičius kas sykis mažėja, kurias medicina dar nespėjo nugalėti. Nuo šių ligų dabar, žinoma, nėra, išsisukimo. Vienok yra didelė eilė ligų, nuo kurių galima pilnai apsaugoti arba susirgomet atsitikimais dalinai visuomet galima pa-sigdyti. O vienok nuo pas-taryjų labai daug miršta. Tai tokius mirtingumus ga-lima ir reikia skaityti iš-vingiamais. Dažniausia šioje kategorijoje žmonės miršta, kad jie neįsivaizduo-ja arba tiesiog nesurpanta prisiartinančio gyvybei pa-vojaus ir neįieško laiku rei-kalingos pagalbos. Taigi ne-supratimas čia lošia labai didelę rolę. Vietoje tolimes-nio nagrinėjimo dėlei dides-nio aiškumo paimkime kele-tą pavyzdžių, kurie aiškiai nušvieš kalbamą padėti.

Labai daug žmonių turi organinę širdies ligą, kuri-ros buvimas gerokai susilp-nina pačios širdies normalų pajėgumą. Kitais žodžiais sakant tokia širdis yra silpna ir negali panešti tiek darbo kiek sveika širdis. Taipgi dar reikia žinoti, kad organinės širdies li-gos negalima pagydyti nė vaistais, nė jokiais kitokiais budais. Tokiam asmeniui lieka tik viena priemonė, bu-tent—konservuoti, taupyti širdies rezervinę jėgą kiek tik galima, jei jis nori ilgai gyventi. Taupymas širdies jėgas reiškia, kad tas as-muo niekadęs neprivalo nie-ko sunkaus ilgai dirbti, nie-kadęs nebėgti ir visados už-tektinai ilsėtis, kad neišvar-ginus bereikalingai širdies. Kitaip kalbant žmogus su širdies liga turi būti pusiau-tinginiu. Taip elgiantis šir-dies rezervas nebus išseikvo-tas per greitai ir žmogus tu-rės progos sulaukti žilos senatvės. Kad tai padarius, pirmiausia žmogus turi ži-

noti apie savo širdies sveikumą ir taipgi žinoti kaip jis praei-kyti gyvenimą. Ne-mas to viso, jis iš-dėdė savo širdies mą ir bus priversta mirti, nes naujas niekas negali išie-šias atsitikimas ta-laptis arba tiksliai paprastas sensas ant vieno dalyko nojimas širdies dėsies netik sulau- amžiaus, bet ir per vo gyvenimą. Kai ir atitinkamai de- Labor Un ir atitinkamai de- gnyvenimą, tas vi- metais, bet net de- giau gyvena. Kiek- tuomi rupinasi pra- excellen- with a- T- ancient- coupled- facile use- ev- found prid- and their- of L- formed- gress. These new- mer "D.P. th warmth- American- The new- and shelte- a resump- the hos- erica the- Amerikos- gaty su- lingais- kurie- wardžiai- "Naujų- ir samc- Kongres- būti buvu- šitai vald- kasininkai- vojai, kar- vinninkai, u- kunigai- gnomai i- kai, dant- nos žvaig- amai kovo- šikškyt- aukos. J- proteste- ir moter- Centro- vade- tųjų vad- sėti iki normalio svoro- čiau praktiškai retas- taip galvoja, nes neži- vojaus iš tokio nutu-

Anglų Kalbos Mokytojas

Norintiems anglų gramatiką išmokyti isigyti knygą ANGLŲ BOS MOKYTOJAS. Naudingi pasikalbėjimai liaujant trauktinui, pas- jį, pas siuvėja, kraun- panašiai. Knyga turi 110 lapius, stiprių viršelių, kaina tik 2.00.

AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon St., Worcester, Mass.

MIRTIES KOLONA

Parašė ANTONAS TOLIS 252 puslapiai KAINA \$1.00

Su prisitintumu \$1.50

Tą knygą galima gauti AMERIKOS LIETUVIS KNYGYNĖ 14 VERNON STREET Worcester, Mass.

Visi Žino, Kad Šiame Krašte Gyvenantiems

yra būtina gerai mokėti anglų kalba. Gerai kalba išmokstama tik iš gerų knygų. Suinteresuotiems pranešama, kad AMERIKOS LIETUVIS yra gavęs mažą kiekį.

Anglų Kalbos Gramatika Lietuviams

Autorius J. KUKANAUSA, 200 pusl. Ši knyga paprastuose minkštuose apdaruose ir kaštuoja tik po 2 dol. (\$2.00) perkant vietoje, persiunčiant paštu — \$2.25. Gavus pinigus tuojau knyga išsiunčiama.

AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon Street — Worcester, Mass.

TIK A I Užsaky 14 VER

MOKSLO KAMPEININGUMAS IKURDINIMO AGENTUROMS

ES BE LAIKO MOKSLO KAMPEININGUMAS IKURDINIMO AGENTUROMS

noti apie savo širdies sveikumą ir taip pat apie kaip jis priėmė tyti gyvenimą. Mas to viso, jis išdėvės savo širdies mirti, nes naujas niekas negali įtikinti atsitikimais. Šiais atsitikimais laptis arba tiksliai paprastas sensas ant vieno dalyko nojimas širdies dėtis netik sulaukia amžiaus, bet ir per vo gyvenimą. Kas ir atitinkamai deryba gyvenimą, tas metais, bet net daugiau gyvena. Kiek tuomi rūpinasi gyvenime? Ar tam, kas laisvą gyvenimą apie savo širdies žinai ar ji yra turėjusi? Pastarajame kime, žinoma ir siulas veikiai nutraukti. Šie nauji amerikiečiai, "D.P.s", were welcomed tikrai sužinoti kur kokias galimybes turi? Tai verta ir daryti egzaminavimą. Sakysime, asmuo visiškai gerai ir turintis apetitą kas metą daro kesniu ir sunkesniu sivalgymo, mano yra pilnos sveikatos nys. Tuomi net džiūuojasi ir kartais ir savorio žmones sudžiūvėliais. Reikia brėžti, kad tikromis įsivaizdavimas sveikatos yra tikras vedantis prie tvirtų susirgimų ir trumpų gyvenamajam trumpam džiūoties, turėtų apgauti savo nelemtą dėtį visas pastangos sėti iki normalio svorio ir darbo unijų vadai. Jų tikslas demokratiškumo ir tolerancijos dvasia, ir didelė pagarbos žmogaus dignitetui ir laisvoms, įrodė, kad jie pasidarys, kaip daugelis jau pasidarė, puišausi Amerikos piliečiai su šiais Amerikos pilietinės pareigos laimėjimu. Jų pavyzdingas sešios lietuvių kalbos vartojimas, greta lygiai lengvai naujajam anglų kalbos, sukėlė pasididžiavimo jausmą ir antrosios ir trečiosios kartos lietuvių kilmės amerikiečių, kurie sudarė didžiumą šiame kongrese.

Šie naujieji amerikiečiai, buliaujant traukiniu, pasididžiavę, buvo senų amerikiečių priimti šiltai ir jausmingai.

rolls of delegates to the American Congress swelled with numerous Americans, who until had been nameless "Displaced Persons".

Among these New Americans an active and intelligent Congress, were former men, functionaries, diplomats, scientists, professionals, army and navy officers, university students, clergy, farmers, excellent agronomists and opera stars. Guerrilla fighters and Russian and German concentration camps. Among them were Catholic Protestant Liberal men and women, and leaders and members of political parties of the Rights, Left, business people and Labor Union leaders. Their of genuine democracy and high regard for dignity and freedoms, that they will become, a great many already had excellent American citizenship with a highest sense of duty. Their model use of ancient Lithuanian language coupled with their equal use of the English language, evoked a feeling of pride among the second and third generation Americans of Lithuanian descent formed a majority at this Congress.

These new Americans, the "D.P.s", were welcomed warmly of feeling by the Americans.

The new Americans have found shelter and opportunity for a resumption of normal life in the hospitable shores of America thanks to the wisdom

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

MIRTIES KOLONA
Parasė
ANTANAS TOLIS
252 puslapis
KAINA \$1.00
Su prisiuntimu \$1.50
Tą knygą galima gauti AMERIKOS LIETUVIS KNYGYNĖ
14 VERNON STREET
Worcester, Mass.

THE AMERICAN WAY



The Egg and You

Mūsų Dienų Ivykiai

KUO BAIGSIS?

Amerikos visuomenėje ir valdžios sferose aktualėja klausimas: kuo baigsis 4 didžiųjų valstybių ginčai? Į šį klausimą atsako kairieji visuomenės ir kongreso vadai, kad ginčais ir nevykusiomis derybomis neįmanoma pasiekti taikos su Maskvos valdovais. Kai kurie visuomenės vadai sako: ar verta ginčytis su komunistais? Taip kalbantieji teigia, kad reikia akcijos žygių, tuomet Maskvos valdovai kalbės apie taiką su vakarų demokratijomis.

Pasekmėje tokių diskusijų, pastaruju laiku mūsų kongreso paskirtą virš milijono dolerių sumą, vyriausybė pradėjo dalinti Vakarų Europos demokratijoms ir Viduržemio jūros kraštams apsiginklavimui. Dabar kalbamoji akcija prasidėjo, bet Maskvos valdovai nekalba apie taiką. Ką tas reiškia? Ar gi Maskvos valdovai ignoruoja Amerikos vyriausybės akcijos žygių ginklavimui Rusijos opونتų?

Britų Maršalas Montgomery lankosi Amerikoje, jis yra vyr. štabo komendantas Vakarų demokratijų karinių jėgų. Jo apsilankymas Amerikoje, taipgi, jo pasakytos kalbos Washingtono ir New Yorke anglo-amerikiečių draugijos nariams ryškiai rodo, kad Maršalas Montgomery busias Vakarų krusados karinių jėgų vadai.

Jo kalbos paliko mums įspūdį, kad britų ir amerikonių karinių jėgų vadai vienodos nuomonės: jie netiki į pasiekimą taikos su Rusijos valdais vedamomis derybomis, kad jų nuomonė, tiktai naujais karais žygiais tegalima pasiekti taikos pasulyje. Dėja, amerikonių ir britų vyriausybės svyruoja, jos laukia naujo "Tito" kinijos komunizmo, del to britų ir amerikonių vyriausybės kalba apie pripažinimą komunistų valdžios Kinijoje. Anglijos darbiečių (socialistų) vyriausybė ir mūsų vadinamųjų "Fair-deal" partijos vyriausybė svajoja apie sutarimą su Stalinu, o pastarasis ironiškai šypsosi ir rimtai rengiasi žygiams į Vakarus sugriovimui Vakarų kapitalistinių ir socialistinių demokratijų.

ISPEJIMAS LAIKU

Mūsų krašto vienas iš žymesniųjų kariuomenės vadų, buent, Gen. Walter Bedell Smith, buvęs mūsų Ambasadorius Maskvoje, teigia, kad komunistai Rusijoje ir visame pasaulyje, nors kai kada kalba, kad kapitalistinės demokratijos ir komunistinė diktatura gali santykiuoti, bet komunistų vadai taip kalba tiktai norėdami Vakarų demokratijas angaundinėti tokiu pat pareiškimais.

Gen. W. B. Smith, peržvelgdamas pastarųjų laikų įvykius, taipgi, komunistų trisdešimtmečio laikotarpio politiką ir visus pareiškimus Marx'o, Lenino, lin pagal D.P. programą, buvo katalikiškos agentūros įkurdinti be jokios diskriminacijos tarp katalikų protestantų, ir su jokia krikščioniška bažnyčia nesurisusių asmenų.

Humoristika

—Ponas advokate, aš gavau grasinamą laišką, kuriame žadama atimti iš manęs visus gyvulius ir baldus. Ką aš turiu daryti?

—Grasinamų laiškų rašymas yra baustinas veiksmas. Prašau man pasakyti grasinotojo pavardę ir aš tuojau pranešiu policijai, kad tą niekardį suimty.

—Puiku, ponuli, puiku! Šitą nelemtą laišką man atsiuntė antstolis, kuris grasina varžytinėmis, jei nemokėsiu skolos. Tai jau patuopykite jį į šaltąją, busiu labai dėkingas.

ATKIRTO

Kai Wilsonas atėjo prie dangaus vartų, jį sutiko Moze:

—Ar tamsta esi ponas Wilsonas?

—Taip, tai aš.

—O, man labai gaila tamstos! Kodėl? —paklausė Wilsonas.

—Juk tamsta esi Wilsonas, Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentas?

—Tikrai, aš ir esu.

—Juk tamsta sugalvojai tuos 14 punktų, kurie padėjo baigti pasaulinį karą?

—Taip, aš.

—Labai, labai man tamstos gaila, kai pamanau, ką žmonės padarė iš tų 14 punktų.

—Tai nulipk tamsta žemėn ir pažiūrėk, ką padarė žmonės iš tamstos 10 įsakymų!

Keisti sapnai

—Sakyk, dėl ko taip baisiai knarki miegodamas?

—Mat, esu šoferis ir visad sapnuoju automobilių užimą.

GENERALINIS PROKURORAS McGRATH

J. Howard McGrath, kuris praeitais metais buvo paskirtas Jungtinių Valstybių Generaliniu Prokuroru, turi labai įdomią karjerą. Šis jaunas politikierius vis žengia pirmyn. McGrath yra tikrai gabus žmogus ir savo gabumais jis užsiėmęs būti galva Jungtinių Valstybių Teisingumo Departamento ir nariu Prezidento Kabineto.

Praeitais dvidešimt metų, McGrath buvo net tris kartus savo valstijos, Rhode Island, gubernatorium. JAV Senatorius ir pirmininkas savo partijos tautinio komiteto. Kurį laiką McGrath buvo federalis advokatas ir JAV Solicitor General. Iš savo patyrimų tinka aukštai vietai kurią šiandien turi.

McGrath tėvas atvyko į Jungtines Valstybes iš Airijos. Jaunasis gimė Woonsocket, Rhode Islande. Jo šeimyna ten ilgai negyveno, persikėlė į Providence valstijos sostinę, kur dabartinis Generalinis Prokuroras įgijo visą savo mokslą. Lankydamas Providence Kolegiją (Dominikonų įstaiga), jis suorganizavo pirmą Jaunų Vyrų Demokratų Lygą ir buvo jos pirmu prezidentu. Šis jo žygis, kaip ir vėlesni, pakreipė partijos dėmesį į jaunąjį, greitai kylantį, politikierių. Sulaukęs 25 m. amžiaus, jis buvo narys valstijos komiteto ir vėliau, 1930-34 m. buvo jos pirmininku.

Jau 1930 m. McGrath turėjo savo advokato praktiką. Apsivedė. Gyveno Central Falls, Rhode Islande. 1935 m. jis gavo pirmą valdišką paskyrimą — JAV teisėju.

Kada Trumanas buvo išrinktas prezidentu. McGrath atsistatė nuo gubernatoriaus vietos ir priėmė paskyrimą Solicitor General of the United States, antra aukščiausia vieta Teisingumo Departamente. Yra Solicitor General pareiga vesti valdžios bylas teismuose. Ištarnavęs vienerius metus, jau norėjo būti senatorium.

Išrinktas Senatorium, McGrath užėmė žymią vietą debatuose, kurie lietė socialę apsaugą, tremtinių klausimą ir karo reikalavimus (war claims).

Pats airis-amerikietis, jis vedė prancūzų-kanadiečių ir per visą laiką jis puikiai sugyvena ir supranta sveltikalbių reikalus. Galima tą patį pasakyti ir apie jo viešą gyvenimą. Rhode Islande jis buvo pirmininkas organizacijos, kuri visada saugojo šios industriališkos valstijos mažumų reikalus. Kaip Tautinio Demokratų Komiteto pirmininkas, jis bendradarbiavo su atstovais Amerikos sveltikalbių laikraščių ir su tautinių organizacijų vadais. "Iš šių mano kontaktų", jis vieną kartą pabrėžė, "įgijau tikrą pagarbą ir admiraciją dėl tų milijonų amerikiečių, kurie kalba skirtingomis kalbomis, bet kurie tikrai yra lojalūs ir patriotiški amerikiečiai".

McGrath šiandien yra turtin-gas, bet visą savo turta uždirbo savo pastangomis—kaip advokatas, nejudinamo turto brokeris, bankų ir kitose transakcijose.

VALDŽIOS LIGONINĖ RAUPSUOTIEMS

Nuo pat pradžios civilizacijos dienų raupų (leprosy) liga sukėlia pas kiekvieną baisybės jausmą.

Medicinos pasaulio autoritetai šiandieną raportuoja, kad daugiau negu pusė tų, kurie turi tą ligą, galėtų maitis burių žmonių visiškai nepastebimai ir kad aukštąs nuosimtis sergančiųjų turi tiktai, kaip atrodo, tik paprastus uodos išberimus. Jie irgi tvirtina, kad raupai nėra užkrečiama liga. Pagal šiu dienų naujausius tyrimėjimus raupai yra chroniškas užkreči-mas, dažniausia prasidedąs kudikystėje, ir kuris nepasireiškia per ilgą laiką. Yra manoma, kad nuo 3 ligi 5 mil. žmonių serga šia liga ir kad nuo 1500 ligi 5000 yra Jung. Valstybėse.

Kaip ir visos kitos ligos, raupai užpuola turtingus ir biednus, mokytus ir nemokytus, įvairių rasių žmones. Iš tų, kurie dabar yra gydomi šioj šalyj, apie 3/4 dalis yra čion gimę balti amerikiečiai,—praneša mėnesinis Abbot Laboratories žurnalas—WHAT'S NEW. Vienas iš svarbiausių žinomų faktų apie raupus šiandieną yra, kad daugelis sergančiųjų yra sėkmingai gydomi. Tai yra naujausių vaistų tyrimėjimo rezultatai, kurie buvo pradėti Marine Hospital of the U.S. Public Health Service, Carville, Louisiana. Panašaus gydymo metodai yra įvesti ir kitose ligoninėse. Dar nesenoj praeity dauguma ligonių, kurie buvo nugabenti į Carville arba į panašią vietą raupais sergantiems, manė, kad jų normalus gyvenimas pasaulyj jau yra baigtas. Bet dabar yra sakoma, kad vis daugiau ir daugiau ligonių patiria, kad duryrs atsidaro netik į ligoninę, bet ir iš ligoninės. Pagal WHAT'S NEW žurnalą, mirtyš Carville ligoninėj yra per pusę sumažintos, o tų, kurie sveiksta, yra dvigubai daugiau.

Carville yra ligoninė, kuri prima 480 raupais sergančių ligonių, kurie gali vaikščioti arba užsiimti mažais darbiais. Yra specialus skyrius tiems, kurie sunkiai serga ir turi gulėti lovoje, yra slaugijamaj; protestantų bažnyčia ir katalikų bažnyčia; turi savo elektros jėgos gamybą ir savo ukį, kuriame augina beveik visą savo valgį. Yra ir sudarytos sąlygos psilinksminti.

Šių dienų ligoniai neapkenčia tos aukštos tvoros, sunkių geležinių durų ir sargų. Tai primena jiems tas dienas, kada su raupuotais apsiėjo, kaip su kriminalais. Šiandieną gyvenimas Carville yra beveik normalus, net keli ligoniai yra sau pasistatę "bungalow row" ir gyvena savo nameliuose.

Carville turi savo teatrą, restoraną, kuris operuojamas pačių ligonių, pašta, biblioteką ir salę, kuri vartojama šokiams arba kuno mankštos klasėms. Golfas yra labai populiarus. Minkšto sviedinio mėtymas yra

JUOKAI

SKAITYMAI

—Onut parupink mano vyrui kokių skaitymų,—taria Gaurienė savo bičiulei.—Jis ryt ryt išvyksta į kelionę.

—Jau jis pats jais pasirupino,—atsako jos bičiulė.—Jo kišenėje mačiau porą kakliukų kyančių.

SVARBUS REIKALAS

Gerass burelis viename restorane įsivarė geroką sąskaitėlę.

—Dovanokit, mano ponai,—taria pakilęs Plikis,—aš turiu atlikti dar labai svarbų reikalą.

—Pasprukit nuo sąskaitos, ar ne tiesa,—pridurė Slankius.

GERA ŠIRDIS

Motina, papasakojusi apie kaimuose gyvenantį vargšą berniuką, taria savo sūniui: "Jonuk, ar tu žinodamas, kad tas berniukas neturi tėvo, pasigailėdamas nepadovanotum jam savą kiškiuko".

Jonukas, tvirtai laikydamas kiškiuką, atsako: "Mamyt, ar mes jam negalėtumėn atiduoti savo tėvelio!"

Pas Gydytoja

Apsmukęs vyras uželna pas gydytoją.

—Pone gydytoju,—prašo jis,—tamsta man padėk! Prieš penkiolika metų aš prarijau aukai-nę monetą.

—Dėl Dievo!—taria gydytojas.—Ko tiek ilgai laukėi?

—Kad man tada pinigų ne reikėjo,—atsako atėjusysis.

LIETUVOS OPEROS SOLISTŲ KONCERTE

Koncertai, geri koncertai ir šiaip jau koncertai Worcesterio lietuviams ne naujiena. Mes jų turėjome ir turime gana apšiai, kaip naminio talento taip ir išsvetur atvykusio. Vienok Lietuvos Operos Solistų Koncertas surengtas Amerikos Lietuvis pereiną sekmadienį yra minėtinas, buvo didelis patenkinimas klasiškos dainos mėgėjams. Kaip programo įvairumu ir turinčiumu, taip ir jo išpildymu reikia šį koncertą priskaityti prie puikiausių koncertų, girdėtų Worcesteryje.

Lietuvos Operos solistas Jonas Butėnas, kurio dainomis Worcesterio lietuvių gėrėjosi jo jaunatvės dienoje—neapvyly ir šį kartą. Kaip dvidešimt metų atgal taip ir šį kartą jis džiuginą klausytojus savo dainomis. Balsas jo šiandien gal būtų jau netekęs kiek jaunatvės didumo, bet už tad švelnesnis, miklesnis ir gal

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. radio programą sekm., gruodžio 11 d. per stotį WBMS, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis:

- 1—Jono Shurilos orkestra.
 - 2—Dainos.
 - 3—Pasaka apie Magdute.
- Po programos prašome parašyti laiškėlį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program 35 Court St., Boston, Mass., prašdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes norit išgirst, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.



IDEAL PHARMACY

Vytautas Skrinška, sav.
29 KELLY SQ.
Worcester, Mass.
Su Visais Sveikatos Reikalais Kreipkitės į šią Lietuvišką Vaistinę Mes turim gražių Lietuviškų Kalendorių Savo Draugams

jautresnis. Jaunatvė turi savo patraukimą, bet tik pribrendimas teikia tikrą skonį. Kalbant apie Joną Butėną norisi pažymėti apart jo meno ir šiaip gyvenimo kurjoza, įstabumą. Jonas Butėnas anuose praėjusiose laikuose dainavo kairiųjų tarpe, bet šiame koncerte nebuvo jų matyti, mat ne Maskvai gimnus gieda. . . .

Lietuvos Operos dainininkę Juzę Krištolaitę teko jau ne pirmą kartą girdėti dainuojant. Ji visada žavi savo skambiu balsu, savo grožiu ir savo artistišku. Jos liaudies dainos kaip ir operos arijos džiugino kiekvieną su kuriuom tik teko išsikalbėti—patiko jos dainų pasirinkimas ir jų išpildymas.

P-lei Krištolaitytei dainuojant "Nemargi Sakalėliai" prisiminė kita dainininkė kuri dainavo, tą dainą pirmą kartą Worcesteryje virš dvidešimt metų pirmiau. Ją mylėjo visi ir kairieji. Rusijos revoliucijos metu jai plojo kairieji kaip ji dainavo Naujosios Rusijos gimną Rachmaninovo "Svobodnaja Strana". Ji šiandien ilsisi Sibiro tyruose. Už ką ji nukankinta—lai atsako kairieji. . .

Lietuvos Operos dainininkas Vladas Ivanauskas teko girdėti pirmą kartą. Išsyk dvejotau—bet juo toliau juo daugiau pamylėjau. . . Balsas pilnas jausmo, verentis širdį. Girdėjau kad kaip kas pravirko jam dainuojant "Karvelėli Mėlinasis". Girdėjau daug garsių dainininkų dainuojant Čiano arija iš Pajacai operos. Bet Ivanauskas ne vien dainavo, jis kartu pergyveno tą kla-

Medus Jau Čia



Liudvikas Končius, iš North Abington, Mass. atvyko ir paliko Amerikos Lietuvis krautuvė šiu metų šviežaus medaus. Medus parsiduoda po \$1.10 už kvortą. Pusė galiono \$2. 12 auncų 35c. Koriukai parsiduoda po 60 centų.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

LIETUVIŲ AUKSINIŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ

Užlaikome didelį pasirinkimą Kalėdų Dovanų Lengvi Išmokėjimai
VISOKIŲ RUSIŲ LAIKRODŽIŲ
Hamilton - Elgin - Bulova - Gruen
Wittnauer ir Croton

KEEPSAKE
DEIMANTŲ

—NUO—
\$35. IKI \$1,000
DIAMONDS

Dideli pasirinkimai vedybinių ir gimtadienio žiedų Vėliausios rusies spilkų, auskarių, pendantų ir perlų
ELGIN AMERICAN KOMPAKTŲ
Sidabrinų ir sidabruotų peilių ir šaukštų setų, žinomų kompanijų 1847 Rogers Bros Community ir Holmes & Edwards
Elektrinių Duonos Kepintojų Ir Maišytojų
PAS MUS NIEKAD NEBUSITE APVILTI

J. M. NEVIS
165-A Green St. - Worcester, Mass.

sišką veiklą ir klausydamas turėjai kartu su juom verkiant juoktis.

Negalima nepaminėti visų šių dainininkų akompanistės p-lės Amilijos Tataronytės. Tai nepaprastai gabi pianistė ir norėjusi ją dažniau ir daugiau išgirsti pianą skambinant.

Publikos buvo artipilnio svetainės. Galėjo būti daugiau. Bet tai tikrai buvo rinktinis Worcesterio lietuvių muzikos mylėtojų būrys. Dalyviai čia telkėsi vien vedini noro išgirsti klasiškas dainas pirmaeilinių dainininkų sudainuotas ir jų įvertinimą įrodė ilgais ir gausiais aploclimentais.

Pradžioje koncerto p. Vaciolas Kasakaitis buvęs Lietuvos švietimo ministerijos pareigūnas pasakė įdomią kalbą apie Lietuvos dainą. Jis geras kalbėtojas.

Po koncerto visus koncerto artistus vaišino ponai N. Kudarauskai, seni p. Butėno draugai savo šauniame Salisbury gatvės bute. Kaip publika taip ir artistai buvo patenkinti koncertu ir vaišėmis.

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI

(KAINA PO 79c VIENAS)

- | | |
|---------------------------------|--|
| 16122-F Tėvuko Polka | ir Kumos Polka (grojo Mahanojaus mainerių ork.) |
| 16146-F Jurgio Polka | ir Ukininkų Polka (grojo Pensilvanijos angliak. ork.) |
| 16163-F Butkiškių Polka | ir Storių Bobų (grojo Pensilvanijos angliak. ork.) |
| 16172-F Einik Polka | ir Lietuvos Kareivių Polka (grojo Worcesterio lietuvių ork.) |
| 16209-F Ludvino Polka | ir Paukščių Polka (grojo mainerių orkestras) |
| 16227-F Jurgio Polka | ir Ukininkų Polka (grojo Pensilvanijos angliak. ork.) |
| 16254-F Aukšti Kalneliai | ir Ak Norėčiau (grojo Mahanojaus mainerių ork.) |
| 16256-F Ulonai (liaudies daina) | ir Ar Aš Tau Sese Nesakiau (liaud. daina) (jdainavo Ant. Vanagaitis ir Juozas Olšauskas) |
| 16271-F Kur Lygūs Laukai | ir Sutems Tamsi Naktučė (liaud. daina) (jdainavo Karo Mokyklos choras) |
| 16281-F Tarpe Rutų (polka) | ir Kuomet Šoksi (polka) (grojo Mahanojaus mainerių ork.) |
| 16284-F Kam Šėrei Žirgelį | ir Kal Aš Turėjau (liaudies daina) (jdainavo Antanas Vanagaitis ir Juozas Olšauskas) |
| 16304-F Kanapių Polka | ir Ona (polka) (grojo W. Gulos orkestras jdainavo Alex Vasiliauskas) |
| 16305-F Beržų Polka | ir Daratytė (polka) (grojo W. Gulos orkestras jdainavo Alex Vasiliauskas) |
| 16308-F Dur-Lia | ir Tu Lietuva, Tu Mano (jdainavo A. Sabaniauskas) |
| 16309-F Buk Vyras | ir Sukas ratukas (grojo D. Pomeranco, Columbia ork., jdainavo A. Dvarionas) |
| 16316-F Gieda Gaideliai | ir Gražus Miško Budas (jdainavo Akiras Biržys) |
| 16214-F Pupų Dėdės Polka | ir Anukų Polka (grojo Akiras Biržys) |
| 16315-F Sukas Ratukas (polka) | ir Buk Vyras (polka) (jdainavo A. Dvarionas) |
| 16318-F Gardus Alutis (valsas) | ir Marijampolės Polka (grojo Akiras Biržys) |
| 16320-F Merkinės Polka | ir Kretingos Polka (grojo Akiras Biržys) |
| 16322-F Mano Rožė | ir Kur Bakužė Samanota (grojo W. Gailliaus Columbia orkestras, jdainavo Anna Kaskas) |
| 16323-F Dukružė | ir Mergų Bėdos (grojo W. Gailliaus Columbia orkestras, jdainavo Anna Kaskas) |
| 16328-F Senos Mergos Polka | ir Gerk, Gerk Girtuokėli (polka) (grojo Brooklyn lietuvių ork.) |

Kaina po \$1.25

- | | |
|-----------------------------------|---|
| 61003-F Lietuviška Veselija 1-ma | ir 2-tra dalis (grojo Mahanojaus mainerių ork.) |
| 61004-F Lietuviška Veselija 3-čia | ir 4-ta dalis (grojo Mahanojaus mainerių ork.) |
| 61005-F Lietuviška Veselija 5-ta | ir 6-ta dalis |

Onos Katkauskaitės (Kaskas) Metropolitan Operos dainininkės REKORDAI
1. Sapnai (Dirvinskaitės) ir Agonėlės - Rugiagėlės (Gruodis)
2. Visur Tyla (Gruodis) ir Lopinė (Šimkus)
3. The Lord's Prayer (Albert Hay Mallote) ir Poor Me (R. Nathaniel Dett)
Trijų rekordų komplekto kaina \$5.00, su prisijungimu \$6.00

AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET - WORCESTER, MASS.

MATYKITE GERIAU SU TINKAMAIŠ AKINIAIS IŠ

THE EYEGGLASS SHOP

16 Millbury Street (Prie Kelly Aikštės) Receptai Išrašomi
Tel. Dial 3-8051 9:30 to 6:00 P.M. Akiniai Daromi ir Taisomi
VAL. J. WADOWSKI, Optikas
25 Metų Patyrimo—Patentinis Gvarantuotas

DP Komisija Pati

Tikrins Per Ją Siustas Garantijas

Displaced Persons Commission pranešė, kad pati komisija patikrins visas per ją darytas Darbo ir Buto garantijas tremtiniams imigruoti į USA. Tų garantijų davėjai bus komisijos užklausti ar garantijos dar galioja ir ar numatytas tremtynys tikrai garantijos davėjo laukiamas ir ar jis sutinka apmokėti transportacijos išlaidas nuo uosto iki paskyrimo vietos. DP Komisija, gavus tokį pakartotiną užtikrinimą, neatidėliojant duos tremtinio bylai eigą ir kaip tik visi formalumai bus atlikti ir tremtynys bus pripažintas kvalifikuotas imigracijai į Ameriką, garantijos davėjui bus pranešta, kad jo tremtynys paruoštas kelionei ir iš jo bus reikalaujama sumokėti kelionės išlaidas nuo uosto iki paskyrimo vietos pirm negu tremtynys atvyks į USA.

Kai kurie sponseriai, norėdami reikalą pagreitinti, gali panorėti patys iš anksto pinigų siųsti DP Komisijai, BALF'ui ar kitoms organizacijoms. Tas nepatartina daryti. Pinigus reikia siųsti tik atitinkamai įstaigai pareikalavus raštu.

BALF Imigracijos Komitetas

Aukotoja

Tarpe aukotojų del BALF'o vakarienes buvo ir ponis Ona Šuklienė, kuri užlaiko vaigomų daigtų krautuve, 18 Harlem gatvės, Worcester, Mass.

ŽINIOS IŠ LIETUVIŲ UKĖSU KLUBO

Lietuvių Uk. klubo slapti balsavimai del Valdybos ir Darbininkų del 1950 metų įvyks gruodžio (Dec.) 11, 1949 m., nuo 2-tros iki 6-tos vakare, ir gruodžio 12-tą, nuo 6-tos iki 8-tos vakare. Prašom visų narių ateiti ant balsavimų ir tinkamiausius vyrus išrinkti.

Klubo narių vaikams yra surengta Kalėdų "Party". Ta "Christmas Party" įvyks gruodžio 24-tą, kaip 1-mą valandą po pietų, klubo svetainėje. Bus vaikučiai gerai pavaišinti ir krutami paveikslai rodomi. Arthur Yeshinkas bus rengimo vad. Vaikučiai nuo 5-kių iki 12 metų gali dykai čia atsilankyti. Tėvų prašom ne-

ateiti, nes mes viešai rėsime del visų bus per vakarą tam tikrai išrinkti.

Naujų Metų klubo narių įvyks (Jan.) 1, 1950 m. bus kaip 6-tą valandą sis iki vėlai. Bilietai ma jau dabar pasigyti. Kaina yra žmogų. Bilietai po 26-tos neparsiduos, mitetai nori iš kiekialgi ir geriau užrašyti, nes čia dūgimas.

Su pagarba,
Vytautas
L. U. K. Pina

Didelis Parengimas

Lietuvių Birutės draugija rengia didelį "Penny Sale", šeštadienį, gruodžio 10-tą, 7:30 valandą vakare, Lietuvių Ukėsu klubo svetainėje, 12 Vernon gatvės. Bus daug gerų išlaimėjimų ir bus pavaišinimų. Taigi atsilankykite kuo skaitlingiau, ir visi busite užganėdinti.

Rengimo Komisija

Kalėdų Eglaitė Tremtinių Vaikučiams

Ponia Marijona Vaikšnorienė ir jos komitetas kviečia tremtinių Vaikučius prie Kalėdų Eglaitės. Kalėdų Dėdukas nori pasisveikinti ir susipažinti su naujai atvykusiais tremtinių vaikučiais, nuo 5 iki 12 metų. Taigi, visi to amžiaus vaikučiai kviečiami susirinkti į Lietuvių Ukėsu klubo svetainę, penktadienį, gruodžio 23, 2:00 valandą po pietų. Visi vaikučiai, jei galima, malonėkite užsiregistruoti prieš gruodžio 20-tą, kad kiekvienas būtų aprūpintas.

Sekančios įeina į komitetą: ponios A. Karpavičienė, K. Tamulionienė, I. Danilienė, M. Mitrikienė, V. Vieraitienė, M. Pajaujienė, N. Kudarauskienė, O. Klimienė ir Ona Danilaitė.

Domės Naujakuriams!

Norėdami padėti savo skaitytojams naujakuriams, gavome blankų del pilietybės pirmų dokumentų. Norintieji, gali užteikti "Amerikos Lietuvis" redakciją, kur Jums bus mieliai patarnauta. Dokumentai kainuos \$1. Primename, kad šie dokumentai yra svarbūs ir patartina greičiausiu laiku juos užpildyti.

Norintieji, prašom ateiti bile dieną, apart trečiadienio ir ketvirtadienio, nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro.

"AMERIKOS LIETUVIS"

GAVOME Kalėdinių atviručių sveikinimams. Pasirinkimas didelis: angliškais ir lietuviškais. Galima gauti "Amerikos Lietuvis" redakcijoje. Ateikit pasižūrėti!

Išveža Pelenus

Lietuvis išveža pelenus, liekanas, ir šiaip įvairius daiktus. Geras patarnavimas tame darbe. Teiraukitės del kainos ir pasitarimo pas:

ALBERTA SMOLSKI
Dienomis—Tel. 2-4883
Vakarais—Tel. 5-6751

Carroll Funeral Home

PETER F. CARROLL, Savininkas

Koplyčia — 3 Winthrop Gatvės, Worcester

Vienintėlis Lietuvis Balzamuotojas Worcester

Tels.: 4-6757 — 6-7297